Дело № 1-577/2023 (12201330068000666)

УИД 43RS0002-01-2023-006918-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 мая 2024 года г.ФИО6

Октябрьский районный суд г. ФИО6 в составе: председательствующего - судьи Нобель Н.А.,

при секретарях Коноваловой Е.В., Лапиной Ю.Д.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.ФИО6 Шевченко Я.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение №300 и ордер №334, Копаневой С.В., представившей удостоверение №519 и ордер №040754,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, незамужней, 

<

данные изъяты>, военнообязанной, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, холостого, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1,

ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

2. Она же, ФИО3, совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

3. Она же, ФИО3, совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

4. Она же, ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

5. ФИО3, ФИО4, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

6. ФИО3 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

18.09.2022 в дневное время у ФИО3, являющейся потребителем наркотических средств, которой достоверно известно о существующем запрете на их оборот в Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. ФИО6 и Кировской области с целью получения материальной выгоды. Располагая из сети «Интернет» сведениями о контактных данных лиц, занимающихся указанной деятельностью на территории города ФИО6, ФИО3, 18.09.2022 в 14 час. 26 мин., используя как средство совершения преступления свой мобильный телефон «Iphone 12» (в русском произношении «Айфон 12») IMEI1: № IMEI2: №, обратилась в ходе интернет-переписки в сети «Интернет» к неустановленному лицу – участнику интернет - магазина «

<

данные изъяты>» (в русском произношении «

<

данные изъяты>) по продаже наркотических средств, выполняющему роль «кадровика» и обладающему полномочиями по приему в состав вышеуказанного интернет - магазина новых лиц, в том числе для оборудования тайников с наркотическими средствами, для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

18.09.2022 в 19 час. 45 мин. ФИО3 сообщила «кадровику» о своем желании выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение, после чего «кадровик» в ходе интернет-переписки с ФИО3, сообщил последней первоначальную информацию о деятельности интернет – магазина «

<

данные изъяты>», работающего в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграмм», далее– «Telegram») и обязанности «закладчика» интернет - магазина, согласно которых ФИО3 должна получать от «куратора» посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми наркотическими средствами, забирать указанные наркотические средства, после чего по отдельному указанию куратора производить их фасовку, размещать сформированные свертки с наркотическим средством в сокрытые места на территории г. ФИО6, выбранные по своему усмотрению. Указанные места ФИО3 должна была фотографировать, после чего редактировать, добавляя на фотоизображения географические координаты места, где размещен сверток с наркотическим средством, а также указание точного места его размещения. К каждому месту размещения одиночной закладки ФИО3 должна была добавить текстовое описание для поиска приобретенного наркотического средства покупателем. Указанную информацию ФИО3 необходимо было направлять своему куратору. За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО3 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи через интернет – магазин размещенных последней в сокрытые места наркотических средств.

Условием вступления ФИО3 в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств являлось внесение залога в сумме, указанной неустановленным лицом, а также предоставление сведений о личности путем анкетирования. После первичной проверки предоставленной ФИО3 анкеты и оплаты депозита в сумме 3000 руб., в период с 18.09.2022 по 01.10.2022, ФИО3 прошла первичное обучение о правилах организации тайников с наркотическими средствами, соблюдении правил безопасности и конспирации.

Тем самым, согласившись на все условия участия в противоправной деятельности, в период с 18.09.2022 до 01.10.2022, ФИО3 была включена неустановленным лицом в группу, осуществлявшую незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в рамках которой действовала до момента своего задержания в г. Кирове Кировской области, то есть до 07.11.2022. По вышеуказанному алгоритму совершения преступлений ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 01.10.2022 до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 07.11.2022, совершила нижеуказанные преступления:

1. 18.10.2022 в 17 час. 16 мин. ФИО3 получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находящемся в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: №, в 80 метрах в южном направлении от гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес>, у основания деревьев, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника в период с 17 час. 16 мин. по 21 час. 26 мин. 18.10.2022 забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО6 нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,20 грамма.

Полученное из тайника указанное наркотическое средство, ФИО3 по указанию неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», выполняя отведенную ей в преступной группе роль «закладчика», в период с 21 час. 26 мин. 18.10.2022 по 20 час. 51 мин. 20.10.2022 расфасовала и разместила расфасованное наркотическое средство в организованный ею тайник на электрощите дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,20 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО3 действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и 20.10.2022 в 20 час. 51 мин. отправила ему в программе «Telegram».

21.10.2022 в УКОН УМВД России по Кировской области, от неизвестного лица поступило сообщение о том, что на металлическом электрощите дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, замечен сверток из липкой ленты черного цвета.

21.10.2022 в период с 10 час. 15 мин. до 10 час. 30 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, организованному ФИО3, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 1,20 грамма.

07.11.2022 в 14 час. 20 мин., на участке дороги Северо-Западный проезд г.ФИО6 в 106 метрах в юго-западном направлении от дома №79, расположенного в 

<

данные изъяты>» г. ФИО6, ФИО3 была задержана сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,20 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1 грамма, и не превышающем 200 граммов, является крупным. 

2. 21.10.2022 в 15 час. 32 мин., ФИО3 получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находящемся в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: №, в 190 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника в период с 15 час. 32 мин. по 20 час. 54 мин. 21.10.2022, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО6 нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,76 грамма.

Полученное из тайника наркотическое средство ФИО3 по указанию неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», выполняя роль «закладчика», в период с 20 час. 54 мин. 21.10.2022 по 14 час. 49 мин. 23.10.2022 расфасовала и разместила расфасованное наркотическое средство в организованный ею тайник на участке местности с географическими координатами №, с обратной стороны деревянного забора, огораживающего 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,76 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО3 сфотографировала, определила географические координаты и, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, 23.10.2022 в 14 часов 49 минут отправила ему в программе «Telegram».

24.10.2022 в утреннее время Ч.Г.С., осужденный 01.02.2023 Октябрьским районным судом г. ФИО6 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ за совершение покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, решил незаконно приобрести наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой умысел, 24.10.2022 в период с 08 час. 26 мин. до 10 час. 13 мин. Ч.Г.С., путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с неустановленным лицом, договорился о приобретении у него вышеуказанного наркотического средства, после чего произвел его оплату и посредством сети «Интернет» получил информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами №, с обратной стороны деревянного забора, огораживающего 

<

адрес>.

24.10.2022 Ч.Г.С. прибыл по указанному неустановленным лицом адресу, где в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 40 мин. 24.10.2022 стал осуществлять поиски наркотического средства, однако увидев сотрудников полиции, поиски прекратил и проследовал к дому №40 по 

<

адрес>, возле которого в 11 час. 40 мин. 24.10.2022 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

24.10.2022 в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 10 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: №, с обратной стороны деревянного забора, огораживающего 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,76 грамма.

07.11.2022 в 14 час. 20 мин., на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6, в 106 метрах в юго-западном направлении от дома №79, расположенного в сдт «

<

данные изъяты>» г. ФИО6, ФИО3 была задержана сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,76 грамма.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным. 

3. 29.10.2022 в 23 час. 01 мин. ФИО3 получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: №, расположенном у края металлического забора напротив дома по адресу: 

<

адрес>, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в период с 23 час. 10 мин. 29.10.2022 по 02 час. 18 мин. 30.10.2022, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО6 нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО3 по указанию неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», выполняя отведенную ей в преступной группе роль «закладчика», в период с 03 час. 00 мин. по 17 час. 29 мин. 30.10.2022 расфасовала и разместила расфасованное наркотическое средство в организованный ею тайник на участке местности с географическими координатами: №, в 50 метрах в юго-западном направлении от садового дома №146, расположенном в 

<

адрес>», в основании деревянного забора под ветошью, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО3, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и 30.10.2022 в 17 час. 29 мин. отправила ему в программе «Telegram».

31.10.2022 в утреннее время В.А.А., осужденная 13.02.2023 Ленинским районным судом г. ФИО6 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ за совершение покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, решила незаконно приобрести наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой умысел, 31.10.2022 в период с 10 час. 49 мин. до 10 час. 58 мин. В.А.А., путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с неустановленным лицом договорилась о приобретении у него вышеуказанного наркотического средства, после чего произвела его оплату и посредством сети «Интернет» получила информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами № в 50 метрах в юго-западном направлении от садового 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>», в основании деревянного забора под ветошью.

31.10.2022 В.А.А. прибыла по указанному неустановленным лицом адресу, где в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 50 мин. 31.10.2022 стала осуществлять поиски наркотического средства, однако в 11 час. 50 мин. 31.10.2022, на участке местности вблизи садового 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

31.10.2022 в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 30 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: №, в 50 метрах в юго-западном направлении от садового 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>», в основании деревянного забора под ветошью изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

07.11.2022 в 14 час. 20 мин. на участке дороги Северо-Западный проезд г.ФИО6, в 106 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> г. ФИО6, ФИО3 была задержана сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным. 

4. 02.11.2022 в 09 час. 40 мин. ФИО3 получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: №, в 75 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в листве у основания дерева, после чего из указанного неустановленным лицом места тайника, в период с 10 час. 08 мин. 02.11.2022 до 12 час. 10 мин. 02.11.2022, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО6 нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,76 грамма, 0, 83 грамма, 0,85 грамма, 0, 78 грамма.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО3 по указанию неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», выполняя отведенную ей в преступной группе роль «закладчика», в период с 13 час. 29 мин. 02.11.2022 до 23 час. 27 мин. 04.11.2022 расфасовала и разместила расфасованные наркотические средства в организованные ею тайники на территории г. ФИО6 Кировской области, организовала тайники на участках местности с географическими координатами: 

- №, в 20 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на железном сливе, с правой стороны хозяйственной постройки, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,76 грамма; 

-№, в 20 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> на отогнутом листе железа хозяйственной постройки, в правом нижнем углу, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,83 грамма;

-№, в 25 метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, за правым верхним углом листа железа хозяйственной постройки, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,85 грамма;

- №, в 30 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> нижнем правом углу окна хозяйственной постройки, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,78 грамма. 

Место организованных тайников с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО3, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и 04.11.2022 в 23 час. 27 мин. отправила ему в программе «Telegram».

07.11.2022 в 14 час. 20 мин., на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6, в 106 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> г. ФИО6, ФИО3 задержана сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

08.11.2022 в период с 13 час. 30 мин. до 15 час.20 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра мест происшествия - участков местности по вышеуказанным адресам тайников, организованным ФИО3 изъяты свертки с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, в количестве не менее 0,76 грамма, 0,83 грамма, 0, 85 грамма, 0, 78 грамма.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,76 грамма, 0, 83 грамма, 0, 85 грамма, 0, 78 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси, в состав которых они входят независимо от содержания в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 2,5 граммов, является значительным. 

5. 05.11.2022 в 10 час. 27 мин., ФИО3 получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: №, в 680 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, 

<

адрес>, после чего из указанного неустановленным лицом места тайника в период с 13 час. 52 мин. 05.11.2022 по 15 час. 28 мин. 05.11.2022, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО6 нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,95 грамма, 0, 97 грамма, 0,87 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 80,29 грамма, которое перевезла в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

Полученное из тайника наркотическое средство ФИО3 по указанию неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», выполняя отведенную ей в преступной группе роль «закладчика», в период с 15 час. 28 мин. 05.11.2022 по 11 час. 00 мин. 07.11.2022 расфасовала в свертки, не менее 90 штук из которых поместила в рюкзак, после чего для облегчения выполнения взятых на себя обязанностей, не уведомляя об этом неустановленное лицо, ФИО3, в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 30 мин. 07.11.2022, предложила ФИО4 принять участие в совместном незаконном сбыте наркотических средств. На предложение ФИО3 о вступлении в преступную группу для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО4 согласился. Согласно достигнутой договоренности между ФИО3 и ФИО4, последний должен был обеспечивать безопасность преступной деятельности ФИО3 по размещению наркотического средства в тайники и в случае появления посторонних лиц обязан был предупредить ФИО3 об этом. За выполнение взятых на себя обязательств ФИО4 должен был получить от ФИО3 денежное вознаграждение в виде оплаты ремонта принадлежащего ему сотового телефона.

07.11.2022 в период с 11 час. 30 мин. до 14 час. 20 мин. ФИО3 организовала тайники на территории г. ФИО6 Кировской области на участках местности с географическими координатами: 

-№, в 15 метрах к юго-западу от дома № 48 

<

адрес> г. ФИО6, в кирпичах у основания бетонного кольца, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,95 грамма; 

-№ у дома №98 

<

адрес>» г. ФИО6 на куче опила под листом ДСП, куда ФИО3 поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,97 грамма; 

-№, на крыше хозяйственной постройки дома №29, расположенного на территории 

<

адрес> г. ФИО6, под деревянной доской, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,87 грамма; 

- №, в 95 метрах в северо-восточном направлении от дома №169 

<

адрес> г. ФИО6, на крыше хозяйственной постройки под куском шифера, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,96 грамма. 

-№, в 120 метрах в северном направлении от дома №108, расположенного в 

<

адрес> г. ФИО6 у бетонного отмостка гаража, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,93 грамма. 

При этом ФИО4, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО3, обеспечивал наблюдение за окружающей обстановкой в целях заблаговременного предупреждения ФИО3 о появлении посторонних лиц. Места организованных тайников с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО3 сфотографировала и определила географические координаты, после чего, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, описание организованных ею тайников с вышеуказанным наркотическим средством, должна была отправить неустановленному лицу в программе «Telegram», после размещения всех расфасованных ею свертков с наркотическим средством.

Также 07.11.2022 в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес> г. ФИО6, вблизи 

<

адрес>» г. ФИО6, ФИО3, после организации части тайников с наркотическим средством, для удобства организации тайников переложила из рюкзака в карман надетой на ней куртки два свертка с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве не менее 1,58 грамма. После чего, в указанный период времени, находясь за территорией 

<

адрес> на участке дороги Северо-Западный проезд г.ФИО6, ФИО3 попросила ФИО4, который в соответствии с ранее достигнутой договоренностью обеспечивал наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО3 о появлении посторонних лиц, - взять часть свертков с наркотическим средством для последующего их размещения в тайники, то есть оказать помощь в организации незаконного сбыта наркотических средств. ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, выполнил ее указания и, осознавая противоправность таких действий, взял из надетого на ней рюкзака пять свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве не менее 4,66 грамма для последующей их передачи ФИО3 в целях организации тайников с наркотическим средством.

07.11.2022 в 14 час. 20 мин. на участке дороги Северо-Западный проезд г.ФИО6 в 106 метрах в юго-западном направлении от дома №79, расположенного в 

<

адрес> г. ФИО6 ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

При задержании ФИО3 выбросила находящиеся у нее в кармане куртки 2 свертка с вышеуказанным наркотическим средством на землю, а рюкзак с находившимися в нем 83 свертками с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве не менее 74,05 грамма, по требованию сотрудников правоохранительных органов положила на капот служебного автомобиля.

07.11.2022 в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 35 мин. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: №, расположенном на дороге Северо-Западный проезд г. ФИО6 в 106 метрах в юго-западном направлении от дома №79 

<

адрес> г. ФИО6, а также из рюкзака ФИО3 изъяты 85 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве не менее 75,63 (74,05+1,58) грамма.

07.11.2022 в период с 17 час. 58 мин. до 18 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО4, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Кирову, изъяты 5 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве не менее 4,66 грамма.

09.11.2022 в период с 11 час. 08 мин. до 12 час. 58 мин. сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Кирову в ходе осмотра места происшествия - участков местности по вышеуказанным адресам тайников изъяты свертки с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,87 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма.

Своими действиями ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,87 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 80,29 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и ФИО4 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным, размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма, и не превышающем 200 грамм, является крупным. 

6. ФИО3, являясь участником преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, совместно с неустановленным лицом, 02.11.2022 в 09 час. 40 мин. получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: №, в 75 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> листве у основания дерева, после чего из указанного неустановленным лицом места тайника в период с 10 час. 08 мин. 02.11.2022 до 12 час. 10 мин. 02.11.2022 забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО6 нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, которое перевезла в квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Полученное из тайника наркотическое средство в количестве не менее 0,36 грамма ФИО3, являясь потребителем наркотических средств и зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в период с 13 час. 29 мин. 02.11.2022 до 09 час. 18 мин. 05.11.2022, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, присвоила себе, тем самым незаконно приобрела вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,36 грамма, без цели сбыта.

Часть указанного наркотического средства, в количестве не менее 0,30 грамма в пластиковой колбе с крышкой, ФИО3 поместила на столешницу кухонного гарнитура, часть указанного наркотического средства, в количестве не менее 0,06 грамма в полимерном пакете, ФИО3 поместила под варочной панелью кухонного гарнитура, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, где стала осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, до 14 час. 20 мин. 07.11.2022, часть данного наркотического средства в неустановленном количестве поместила под варочную панель кухонного гарнитура.

Также ФИО3, являясь участником преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, совместно с неустановленным лицом, 05.11.2022 в 10 час. 27 мин., получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: №, в 680 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, 

<

адрес>, после чего, действуя в соответствии с общим преступным планом, в период с 13 час. 52 мин. 05.11.2022 до 15 час. 28 минут 05.11.2022, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО6 нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, которое перевезла в квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Полученное из тайника указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,36 грамма ФИО3, являясь потребителем наркотических средств и зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в период с 15 час. 28 мин. 05.11.2022 по 11 час. 00 мин. 07.11.2022, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, присвоила себе, тем самым незаконно приобрела вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 10,36 грамма, без цели сбыта.

Указанное наркотическое средство ФИО3 разделила на части, одну из которых в количестве не менее 0,02 грамма в полимерном пакете поместила в металлический футляр, положив его в карман своей куртки, где стала осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства, другие части - в количестве не менее 0,10 грамм в стеклянном стакане, поместила на микроволновую печь, в количестве не менее 0,39 грамм - в бумажных листах поместила под журнальный стол, в количестве не менее 9,85 грамм - в полимерном пакете поместила на балкон на пол между стеной и диваном квартиры по адресу: 

<

адрес>, где стала осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, до 14 час. 20 мин. 07.11.2022.

Также ФИО3 в период с 15 час. 28 мин. 05.11.2022 по 11 час. 00 мин. 07.11.2022, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, пересыпала в полимерный пакет, с находящимся в нем наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), тем самым, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,77 грамма, для личного потребления, то есть без цели сбыта, которое в полимерном пакете поместила под варочную панель в квартире по вышеуказанному адресу, где стала осуществлять незаконное хранение указанных наркотических средств без цели сбыта, до 14 час. 20 мин. 07.11.2022.

07.11.2022 в 14 час. 20 мин., на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6, в 106 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> г. ФИО6, ФИО3 была задержана сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

07.11.2022 в период с 17 час. 38 мин. до 17 час. 59 мин. в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Кирову в кармане ее куртки обнаружен и изъят находящийся в металлическом футляре полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,02 грамма.

07.11.2022 в период с 19 час. 30 мин. до 20 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Кирову обнаружены и изъяты вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 10,34 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,36 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,77 грамма.

Таким образом, ФИО3 незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 10,36 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,77 грамма, в период времени с 11 час. 00 мин. 07.11.2022 до 14 час. 20 мин. 07.11.2022; и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,36 грамма в период с 09 час. 18 мин. 05.11.2022 до 14 час. 20 мин. 07.11.2022.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, а также мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси, в состав которых они входят независимо от содержания в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 2,5 граммов, является значительным, размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным, а в количестве свыше 1,0 грамма, и не превышающем 200 грамм, является крупным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО3, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, в том числе в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО4, оглашенных в судебном заседании, следует, что является потребителем наркотических средств. 18.09.2022 решила устроиться в интернет–магазин «

<

данные изъяты>» «закладчиком» наркотиков, через свою учетную запись 

<

данные изъяты>» в программе «Телеграмм», установленной на ее сотовом телефоне «Айфон12», связалась с неизвестным, который выполнял роль кадровика в указанном интернет-магазине, пояснила, что хочет работать «закладчиком» наркотических средств. В ходе переписки неизвестный сообщил, что в ее обязанности будет входить организация тайников-«закладок» наркотика в г.Кирове, в день необходимо осуществить от 20 до 30 таких «закладок». Она согласилась осуществлять такое распространение наркотиков, поскольку нуждалась в деньгах, имела кредит. Заполнила анкету, внесла 3000 руб. для трудоустройства, осуществляла переписку с лицом с отображаемым именем «Люцифер», который дал инструкции для работы по распространению наркотиков. После прохождения инструктажа взаимодействовала с куратором с отображаемым именем «Кирилл А.». Из переписки с указанными лицами получила информацию как правильно организовывать тайники с наркотиками, «куратор» в программе «Telegram» сообщил, что за каждый тайник-«закладку» наркотического средства она получит 350-400 руб. на электронный кошелек через соответствующее приложение со счетом для зачисления криптовалюты, куда куратор направит заработную плату, которую можно обменять на рубли и обналичить их через банковские карты. Приступив к сбыту наркотиков, с 01.10.2022 выполняла роль «курьера-закладчика» по организации тайников для потребителей, организовала не менее 300 тайников с наркотическими средствами до задержания 07.11.2022. Осуществив закладку разовой партии наркотика, составляла описание места его нахождения, указывая район размещения, GPS-координаты точного местонахождения, вид, количество вещества, делала фотографию, где стрелкой отмечала места «закладок», указанные сведения отправляла «куратору» пользователю с учетной записью в программе «Telegram» «Кирилл А.» 

<

данные изъяты>). Размещала указанным образом в тайники-«закладки» в г.Кирове наркотические средства «скорость» («крис»,«КРБ», кристаллы белые) и «мефедрон». «Куратор» предложил самостоятельного фасовать наркотик, на что согласилась, за роль фасовщика дополнительно получала по 50 руб. за фасовку свертка, для чего приобрела электронные весы, полимерные пакеты, липкую ленту. Осуществляла взвешивание наркотика на весах в нужных количествах и фасовала его по пакетам по 0,5 гр., 1 гр., которые оборачивала липкой лентой.

18.10.2022 в 17 час. 16 мин. получила от куратора «Кирилл А.» в программе «Telegram» сведения о месте тайника с наркотическим средством, находящимся в лесном массиве, на участке местности с геокоординатами: № у гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес> у основания деревьев, которое забрала с 17 час. 16 мин. по 21 час. 26 мин. 18.10.2022 и с 21 час. 26 мин. 18.10.2022 по 20 час. 51 мин. 20.10.2022 расфасовала, разместила наркотические средства на территории г.ФИО6, в том числе, в тайник на электрощите дома по адресу: 

<

адрес>. Место организованного тайника сфотографировала, определила геокоординаты, 20.10.2022 в 20 час. 51 мин. отправила куратору в программе «Telegram».

21.10.2022 в 15 час. 32 мин. получила от вышеназванного куратора в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в лесном массиве на участке местности с геокоординатами: 58№ в 190 м. в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, которое забрала с 15 час. 32 мин. по 20 час. 54 мин. 21.10.2022, и с 20 час. 54 мин. 21.10.2022 по 14 час. 49 мин. 23.10.2022 расфасовав, разместила наркотик на территории г.ФИО6, в том числе, в тайник на участке с геокоординатами №, с обратной стороны деревянного забора, огораживающего 

<

адрес>. Место тайника сфотографировала, определила геокоординаты, 23.10.2022 в 14 час. 49 мин. отправила куратору в программе «Telegram».

29.10.2022 в 23 час. 01 мин. получила от куратора «Кирилл А.» в программе «Telegram» информацию о месте тайника с наркотическим средством на участке с геокоординатами: №, расположенном у края металлического забора напротив дома по адресу: 

<

адрес>, которое забрала с 23 час. 10 мин. 29.10.2022 по 02 час. 18 мин. 30.10.2022 и в период с 03 час. по 17 час. 29 мин. в указанный день расфасовала, разместив расфасованные наркотические средства на территории г. ФИО6, в том числе, в тайнике на участке с геокоординатами №, в 

<

адрес>». Место тайника сфотографировала, определила геокоординаты, 30.10.2022 в 17 час. 29 мин. отправила куратору в программе «Telegram».

02.11.2022 в 09 час. 40 мин. получила от данного куратора вышеназванным способом информацию о месте следующего тайника с наркотическим средством на участке с геокоординатами: №, которое по указанию куратора забрала с 10 час. 08 мин. до 12 час. 10 мин. 02.11.2022 и с 13 час. 29 мин. 02.11.2022 до 23 час. 27 мин. 04.11.2022 привезла домой по адресу: 

<

адрес>, расфасовала, разместив наркотик в тайники на территории г.ФИО6, в том числе, в тайники на участке местности вблизи дома 

<

адрес>, с геокоординатами №. Все организованные тайники сфотографировала, определила геокоординаты, 04.11.2022 в 23 час. 27 мин. отправила куратору в программе «Telegram». Мефедрон, найденный в ее квартире сотрудниками полиции, приобрела для сбыта, часть вещества расфасовала и разложила по закладкам, оставшийся от фасовки наркотик, оставила дома и хранила для личного потребления в пластиковой колбе на столешнице кухонного гарнитура, пакет из-под оптовой партии наркотического средства с остатками данного вещества поместила под варочную панель кухонного гарнитура, для личного потребления без цели сбыта.

05.11.2022 в 10 час. 27 мин. получила от своего куратора в программе «Telegram» информацию о месте тайника с наркотическим средством на участке с геокоординатами: №, в 680 м. в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, которое забрала с 13 час.в 52 мин. по 15 час. 28 мин. 05.11.2022, и с 15 час. 28 мин. 05.11.2022 по 11 час. 07.11.2022 расфасовала в свертки у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Часть наркотика расфасовала в свертки для последующей организации тайников, а часть данного наркотического средства (производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон), оставшееся при фасовке, оставила для собственного потребления, также в период с 05.11.2022 по 07.11.2022 пересыпала в пакет, где находилось оставшееся от фасовки наркотическое средство «мефедрон», еще и оставшийся после фасовки «опта» производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Получившееся смешанное вещество поместила под варочную панель кухонного гарнитура для последующего личного потребления, без цели сбыта.

07.11.2022 около 07 час. к ней домой пришел ФИО4, которому в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 30 мин. предложила съездить с ней и разложить расфасованные ею свертки с наркотиками в тайники, сообщила, что сама разложит наркотики, а он должен наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних - предупредить ее. ФИО4 был известен способ сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», он видел как она осуществляла такой сбыт вышеуказанным способом. За его работу пообещала ему денежные средства для оплаты ремонта его сотового телефона, которые выплатит из вознаграждения от «куратор» за организованные тайники с наркотиками. На ее предложение ФИО4 согласился. С 11 час. 30 мин. 07.11.2022 до момента задержания сотрудниками полиции разложила тайники с наркотическим средством, сфотографировала их, присвоила геокоординаты. ФИО4 при этом находился рядом, наблюдая за окружающей обстановкой. Разместила свертки с наркотиком на участках с геокоординатами: № Выйдя за территорию 

<

адрес>», на участке дороги Северо-Западный проезд г.ФИО6 попросила ФИО4 взять часть свертков с наркотическим средством из ее рюкзака, чтоб разместить их в тайники. ФИО4 согласился, достал свертки, в этот момент увидел сотрудников полиции, о чем сообщил ей, свертки с наркотическим средством оставил у себя, спрятав в рукав. Пояснила сотрудникам полиции, что у нее имеются наркотические средства, при этом 2 свертка с наркотическим средством выпали из ее кармана. Изъятый 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, наркотик – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон приобрела 05.11.2022, поместила часть наркотика в период с 05.11.2022 по 07.11.2022 в стеклянный стакан с крышкой, который поставила на микроволновую печь, часть положила между листами бумаги под столом на балконе, часть - оставила в полимерном пакете между стеной и диваном на балконе и часть, в количестве не менее 0,02 грамма, взяла для личного потребления с собой, положив в металлический футляр (том 6 л.д. 7-15, 20-22, 76-80, 133-136, 169-170).

Согласно протоколу явки с повинной от 13.01.2023 ФИО3 сообщила, что 05.11.2022 приобрела в Кирово-Чепецком районе Кировской области в лесном массиве 150 гр. наркотического вещества «соль», после чего отвезла наркотические вещества домой по адресу: 

<

адрес>, где хранила наркотические вещества (Том 6 л.д.56).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 26.06.2023 ФИО3 указала на электрощит, расположенный на доме по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в октябре 2022 года на указанном электрощите разместила сверток с наркотическим средством; на участке местности с геокоординатами: №, в 30 м. в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> указала хозяйственную постройку, где в нижнем правом углу окна в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с геокоординатами: №, в 25 м. в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> указала хозяйственную постройку, где за правым верхним углом листа железа в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с географическими координатами: №, в 20 м. в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что ранее на данном участке имелась хозпостройка, в правом нижнем углу которой на отогнутом листе железа в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с географическими координатами: №, в 20 м. в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> указала на железный слив с правой стороны хозяйственной постройки, где в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с геокоординатами: №, в 75 м. в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> указала основание дерева, где в ноябре 2022 приобрела сверток с оптовой партией наркотического средства; на участке местности с геокоординатами: №, в 80 метрах в южном направлении от гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес>, указала основание деревьев, где в октябре 2022 приобрела оптовую партию наркотического средства; на участке местности с геокоординатами №, в 50 м. в юго-западном направлении от садового 

<

адрес> г.ФИО6, указала что ранее здесь находился обрушенный деревянный забор, у основания которого под ветошью в октябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством (том 6 л.д.81-94).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 07.07.2023 ФИО3, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, указала направление в сторону лесного массива, где в октябре 2022 года находилась оптовая партия наркотического средства; при проверке геокоординат №, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона ФИО3, установлено, что данный участок местности у основания дерева находится в лесном массиве, в 190 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; на участке местности с геокоординатами №, расположенном у края металлического забора напротив дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 указала, что в октябре 2022 забрала оптовую партию наркотического средства; на участке местности с геокоординатами №, у дома по адресу: 

<

адрес>, указала на участок местности в деревянном заборе, где в октябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; в лесном массиве на участке местности с геокоординатами: № в 15 м. к юго-западу от дома № 48 

<

адрес>» г. ФИО6, указала на кирпичи у основания бетонного кольца, где в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с геокоординатами: №, в 120 м. в северном направлении от дома №108 в 

<

адрес> г. ФИО6 указала на бетонную отмостку гаража, где в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с геокоординатами: №, в 95 м. в северо-восточном направлении от дома №169 

<

адрес> г.ФИО6 указала на крышу хозяйственной постройки, где под куском шифера в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с геокоординатами: № указала на хозяйственную постройку дома №29 

<

адрес> г. ФИО6, на крыше которой под деревянной доской в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством; на участке местности с геокоординатами: №, у дома №98 

<

адрес>» г. ФИО6, указала на кучу опила, закрытую ДСП, где в ноябре 2022 организовала тайник с наркотическим средством (Том 6 л.д. 95-108).

Оглашенные показания подсудимая ФИО3, отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, подтвердила, пояснив, что согласна с обстоятельствами сбыта и покушений на сбыт наркотических средств, указанными в предъявленном ей обвинении датами, наименованиями, количеством наркотических средств, которые ею забирались из оптовых тайников, фасовались, размещались, в том числе, при участии ФИО4 в тайники. Являясь потребителем наркотиков, регулярно нуждалась в любых наркотических средствах для личного употребления, в связи с чем решила оставлять себе остаток тех наркотиков, которые получала из оптовых партий для сбыта неопределенному кругу потребителей, после осуществления их фасовки, в связи с чем забрала себе и хранила в один период времени в своей квартире остаток после фасовки наркотиков, полученных из двух оптовых партий в начале ноября 2022 года, при этом смешала в один пакет для употребления производное N-метилэфедрона и мефедрон. В октябре-ноябре 2022 г. для личного потребления наркотические средства в интернет-магазинах, предлагающих наркотики, не покупала, приобретала для личного пользования указанным выше способом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО4, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО3, оглашенных в судебном заседании, следует, что знаком с 2020 года с ФИО3, неоднократно приходил к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Начиная с сентября 2022 года, находясь в вышеуказанной квартире, видел как ФИО3 насыпает в различные полимерные пакеты наркотики и обматывает пакеты липкой лентой, осуществляя их фасовку для последующего распространения. Ему известно о том, кто такие «закладчики» наркотиков, каким образом они распространяют от Интернет-магазинов запрещенные вещества для потребителей, ранее сам неоднократно употреблял наркотик «соль». ФИО3 поясняла ему, что незаконным сбытом наркотиков занимается из-за тяжелого материального положения, не имеет постоянного дохода, должна погашать ипотечный кредит. Неоднократно, в том числе, с сентября 2022 года, по просьбе ФИО3 возил ее на своем автомобиле по указанным ею адресам, за что получал от ФИО3 оплату как водитель такси, ФИО3 не поясняла куда и для чего он ее отвозит. 07.11.2022 около 07 час. приехал в вышеуказанную квартиру ФИО3, увидел, что она фасует наркотики, помощь ей в этом не оказывал. Около 11 час. 07.11.2022 ФИО3 закончила фасовать наркотики, после чего в период с 11 час. до 11 час. 30 мин. предложила ему съездить с ней «прогуляться» и разложить расфасованные ею свертки в тайники, в случае опасности, появления сотрудников полиции – предупредить ее об этом. ФИО3 пояснила, что она будет раскладывать свертки в тайники, фотографировать, присваивать координаты, после чего отправит данную информацию своему куратору через программу «Телеграмм», а он - ходить рядом, наблюдать за окружающей обстановкой. В качестве вознаграждения за участие в сбыте наркотиков ФИО3 пообещала оплатить ремонт его сломавшегося сотового телефона, указав, что средства на ремонт передаст после оплаты куратором организованных ими тайников с наркотическими средствами. На предложение ФИО3 согласился, они поехали в сторону 

<

адрес> где ФИО3 организовывала тайники с наркотическим средством, фотографировала, присваивала координаты, в это время шел рядом с ней и смотрел за обстановкой, чтоб предупредить ее в случае опасности, при этом ФИО3 разместила свертки с наркотиком на участках местности с географическими координатами: №. Когда они подошли к территории 

<

адрес>», на участке дороги Северо-Западный проезд г.ФИО6, ФИО3 попросила взять часть свертков с наркотическим средством из ее рюкзака, далее передать ей для размещения в тайники, он согласился, достал 5 свертков, понимал, что в них находятся наркотики, предназначенные для размещения в тайники, намеревался передать их ФИО3 В этот момент увидел сотрудников полиции, о чем сообщил ФИО3, не отдал ей указанные свертки с наркотиками. Если бы сотрудники полиции прошли мимо них, то передал бы свертки ФИО3 для размещения в «тайники», однако их обоих задержали. Перед задержанием свертки с наркотиками спрятал в рукав одежды. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него пять свертков с наркотиками (Том 6 л.д. 174-177, 182-183, 191-192, 209-210).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4, отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, подтвердил, пояснил, что согласен с обстоятельствами деяния, указанными в предъявленном ему обвинении, вину признает, раскаивается, в целях получения средств для ремонта телефона участвовал в сбыте наркотиков с ФИО3, имея намерение «прогуляться», «пройтись» с ней, знал, что идет для раскладки наркотиков для потребителей а «тайники», осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы ФИО3 безопасно разложила наркотики по «закладкам», подавал свертки с расфасованными наркотиками для размещения в «тайники», которые в связи с задержанием не успел передать ФИО3

Виновность ФИО3, ФИО4 в содеянном нашла подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Из показаний свидетеля К.И.Р., сотрудника батальона полиции (отдельного) ОВО по г. Кирову, в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (Том 4 л.д.183-185) и подтвержденных свидетелем в суде следует, что 07.11.2022 был на дежурстве. Около 14 час. 07.11.2022 находился вблизи садового товарищества 

<

адрес>» г.ФИО6, недалеко от моста у железной дороги. В указанное время под мостом на 

<

адрес> заметил ранее неизвестных ФИО3 и ФИО4 На спине у ФИО3 находился черный рюкзак, она наклонилась к бетонному блоку вблизи железнодорожных путей под мостом, положила предмет, похожий на сверток, сделала фотографию мобильным телефоном. ФИО4 при этом находился рядом с ФИО3, следил за окружающей обстановкой, оглядываясь по сторонам. После чего ФИО3 и ФИО4 пошли по 

<

адрес>, свернули на Северо-Западный проезд г. ФИО6. В 14 час. 20 мин. 07.11.2022 на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6 в 106 м. в юго-западном направлении от дома №79 

<

адрес> г. ФИО6 ФИО3 и ФИО4 задержаны по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств. После задержания ФИО3 пояснила, что в ее рюкзаке находится наркотик «соль» около 80 гр., который она должна разложить в тайники-закладки для последующей их продажи. ФИО3 сняла рюкзак, положила на капот служебного автомобиля, резко развернулась и выкинула из кармана куртки на землю примерно в 1 м. от автомобиля 2 свертка синего и белого цвета, попыталась скрыться. Сообщил о задержании ФИО3, ФИО4 оперативному дежурному, до проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции проводилась охрана места задержания указанных лиц, рюкзак ФИО3 и 2 свертка на земле никто не трогал, задержанные были доставлены в отдел полиции.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 28.08.2023 ФИО5, находясь на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6, в 106 метрах в юго-западном направлении от дома №79 

<

адрес> г. ФИО6 с геокординатами местности: №, указал на место, где 07.11.2022 были задержаны ФИО3 и ФИО4, участок дороги, где ФИО3 выкинула находящиеся при ней 2 свертка, которые в ходе осмотра места происшествия были изъяты, (Том 4 л.д.186-189).

Из показаний свидетеля Г.П.А., оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Кирову, в суде, с учетом данных в ходе следствия и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, следует, что в конце февраля 2020 года в ОКОН УМВД России по г.Кирову появилась оперативная информация о деятельности на территории Кировской области интернет-магазина 

<

данные изъяты>», основными наркотическими средствами, сбываемыми данным интернет-магазином, являлись производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), который на витрине программы банного магазина обозначался «КРБ» (кристаллы белые), «КРК» (кристаллы красные), «КРЗ» (кристаллы зелёные), «КРР» (кристаллы розовые), «КРЯ» (кристаллы янтарные), а также мефедрон (4-метилметкатинон), который обозначался как «МЕФ». В ходе задержаний лиц, приобретавших наркотики в данном магазине, установлено, что роль оператора розничных продаж выполнял абонент с отображаемым в мессенджере «Телеграм» именем «Кирилл А.», роль лица, отвечающего за безопасное размещение наркотиков выполнял абонент с отображаемым в мессенджере «Телеграм» именем «

<

данные изъяты>», личности которых не установлены. Размещением наркотиков в данном интернет-магазине занимаются «закладчики», в обязанности которых входит получение от «куратора» сообщения с адресом мини-оптового тайника, поднятии свертка с находящимися внутри расфасованными свёртками с наркотиками, размещении свертков по одиночным тайникам в районах, указанных куратором, фотографировании мест тайников и пути подхода к тайникам, определении геокоординат мест тайников, составлении краткого описания, и отправления данной информации куратору. За каждый организованный тайник «закладчику» полагалось определенная куратором выплата. Иногда куратор предлагал «закладчикам» за дополнительную плату осуществлять фасовку наркотиков из оптовой партии: «закладчик» забирал из мини-оптового тайника свёрток с нерасфасованными наркотиками, которые фасовал в отдельные свёртки, в последующем размещая их в одиночные тайники. 07.11.2022 сотрудниками ОВО по г.Кирову в ОКОН УМВД России по г.Кирову по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств доставлены ФИО3 и ФИО4 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 из левого кармана ее куртки изъят металлический футляр с находящимся внутри полимерным пакетом с остатками вещества, также изъят сотовый телефон «iPhone» и черный рюкзак. 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества, предметы, свидетельствующие о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств: колбы и трубки для потребления наркотиков, весы для взвешивания наркотиков, липкие ленты, ложки для расфасовки, изъяты вещества, в дальнейшем установлено, что они являются наркотическими средствами. 07.11.2022 в ходе осмотра сотового телефона ФИО3 обнаружены фотоизображения участков местности с геокоординатами, а также переписка в программе «Телеграмм» с лицом с именем «Кирилл А. 

<

данные изъяты>), связанная с незаконным обортом наркических средств. Согласно обнаруженным географическим координатам: №; №, 08.11.2022 и 09.11.2022 сотрудниками ОКОН и УКОН УМВД России по г.Кирову произведены осмотры участков местности, обнаружены и изъяты свертки с веществами. Из переписки, обнаруженной в телефоне ФИО3 с пользователем «Кирилл А. 

<

данные изъяты>)», установлено, что по разложенным тайникам ФИО3 на участках местности с геокоординатами: № №, изъяты свертки с наркотическим средством и задержаны В.А.А. и Ч.Г.С., заказавшие данные наркотики в магазине 

<

данные изъяты> для личного потребления (Том 4 л.д. 205-208).

Из показаний свидетеля Г.М.М., оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Кирову, в суде, с учетом данных в ходе следствия и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, следует, что 07.11.2022 сотрудниками ОВО по 

<

адрес> в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств доставлены ФИО3 и ФИО4 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 изъят, в том числе, сотовый телефон «iPhone», в ходе осмотра которого обнаружены фотоизображения участков местности с геокоординатами: №, по которым обнаружены и изъяты свертки с веществом, при этом по координатам № обнаружен и изъят сверток с веществом в 15 метрах к юго-западу от дома № 48 СДТ 

<

адрес> г. ФИО6 (Том 4 л.д. 209-211).

Из показаний свидетеля С.И.А. в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 07.11.2022 участвовала в качестве одной из понятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживала ФИО3, которая присутствовала при осмотре помещения, в ходе которого обнаружены и изъяты различные полимерные пакеты с веществом белого цвета, электронные весы, трубки, пластиковые ложки со следами вещества, изоленты разных цветов, стеклянная колба с веществом, стеклянный флакон с нагаром, стеклянный флакон с веществом, которые были упакованы, опечатаны и подписаны участвующими в осмотре лицами. ФИО3 поясняла, что из изъятых колбы, трубок потребляла наркотики, также фасовала их для последующей продажи на изъятых в ходе осмотра электронных весах (Том 4 л.д.196-198).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Ч.Г.С. следует, что 24.10.2022 в период с 08 час. 26 мин. до 10 час. 13 мин. путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с неустановленным лицом в магазине 

<

данные изъяты>» договорился о приобретении наркотического средства, произвел его оплату и посредством сети «Интернет» получил информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенном на участке местности с географическими координатами, заканчивающимися на «…65, …57», по адресу: 

<

адрес>. В тот же день прибыл по указанному адресу, где в период с 11 час. 33 мин. 24.10.2022 стал искать наркотическое средство, однако увидев сотрудников полиции, проследовал к дому №40 по 

<

адрес>, возле которого был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «Alcatel», на котором находилась информация о месте расположения тайника с наркотическим средством, фотоизображения указанного места (Том 4 л.д. 212-214).

Из показаний свидетеля В.А.А., оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты следует, что 31.10.2022 в период с 10 час. 49 мин. до 10 час. 58 мин. путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с неустановленным лицом договорилась о приобретении наркотического средства «скорость», произвела его оплату и посредством сети «Интернет» получила информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенном на участке местности с геокоординатами на территории 

<

данные изъяты>» г.ФИО6. в тот же день прибыла по указанному неустановленным лицом адресу, где с 11 час. 35 мин. до 11 час. 50 мин. 31.10.2022 стала искать наркотического средства, однако в 11 час. 50 мин. 31.10.2022, на участке местности вблизи садового 

<

адрес>, 

<

адрес>» г ФИО6 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. В ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон, в памяти которого находилась информация о месте расположения тайника с наркотическим средством, фотографии его расположения (Том 4 л.д. 223-225).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля К.В.П. следует, что 09.11.2022 участвовал в качестве одного из понятых при проведении осмотра участка местности у дома №98 

<

адрес> г. ФИО6, который был установлен с учетом данных сотового телефона задержанного лица, что сообщил сотрудник полиции. На указанном в сотовом телефоне участке на куче опила под листом ДСП обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, который был упакован, опечатан и подписан участвующими лицами, составлен протокол (Том 4 л.д. 193-195).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля М.С.Е. следует, что 09.11.2022 участвовала в качестве одной из понятых при проведении осмотра хозяйственной постройки дома №29, расположенного на территории 

<

адрес> г. ФИО6, на крыше которой, под деревянной доской обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета, который был упакован, опечатан и подписан участвующими лицами, составлен протокол; при проведении осмотра хозяйственной постройки, расположенной в 

<

адрес> г. ФИО6, на крыше которой под листом шифера, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, который был упакован, опечатан и подписан участвующими лицами, составлен протокол; при осмотре участка местности в 

<

адрес> г. ФИО6, где расположен гараж, у правого переднего угла, у бетонной отмостки обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, который был упакован, опечатан и подписан участвующими лицами, составлен протокол. Указанные места обнаружения свертков были установлены с учетом сведений, имеющихся в телефоне задержанного лица, что было разъяснено сотрудниками полиции (Том 4 л.д. 190-192).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля А.А.Ю. следует, что 07.11.2022 участвовал в качестве одного из понятых при проведении осмотра местности, где на участке дороги обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом. Также в метре от изъятых свертков на участке дороги, находился служебный автомобиль, на котором лежал черный рюкзак. В ходе осмотра рюкзака в нем обнаружены и изъяты свертки с веществом. Найденные свертки с веществом были упакованы, опечатаны и подписаны участвующими лицами. Участвовавшая в осмотре ФИО3 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, свертки с наркотическим средством принадлежат ей и предназначались для последующего сбыта через тайники-закладки (Том 4 л.д. 202-204).

Согласно сообщению о происшествии от 07.11.2022 КУСП № по адресу: г.ФИО6, 

<

адрес>, д.80, задержаны двое «закладчиков», у которых имеются 80 пакетов с наркотическими веществами «соль» (том 1 л.д.95).

Согласно рапорту полицейского ОБ ОВО по г. Кирову К.И.Р. от 07.11.2022 в 14 час. 20 мин. 07.11.2022 на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6 на территории у дома №79 

<

адрес> г. ФИО6 задержаны ФИО3 и ФИО4 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. При задержании ФИО3 выбросила находящиеся у нее в кармане куртки 2 свертка синего и белого цветов, рюкзак с находившимися в нем наркотическим средством «соль», около 80 гр., положила на капот служебного автомобиля (Том 1 л.д. 97).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Кирову Г.М.М. от 09.11.2022 - 07.11.2022 на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6 вблизи дома №

<

адрес> в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 35 мин. в ходе осмотра участка местности с GPS-координатами № обнаружены и изъяты белый сверток с веществом и синий сверток с веществом, в которых согласно справке об исследовании № от 09.11.2022 обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,65 гр. (Том 1 л.д.98).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Кирову Г.М.М. от 09.11.2022 - 07.11.2022 на участке дороги Северо-Западный проезд г. ФИО6 вблизи дома №79 

<

адрес> в период с 17 час. 58 мин. до 18 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружены и изъяты 4 свертка белого цвета и 1 сверток красного цвета, в которых согласно справке об исследовании № от 08.11.2022 обнаружено наркотическое средство– производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 4,90 гр. (Том 1 л.д.100).

Согласно протоколу от 07.11.2022 при проведении досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты: черный рюкзак, из левого бокового кармана куртки - металлический черный футляр, внутри которого находился полимерный пакет с остатками белого вещества и зеленая пластиковая трубочка остатками белого вещества, из правого бокового кармана куртки - мобильный телефон «Iphone 12» в черном корпусе (Том 1 л.д. 124).

Согласно протоколам от 07.11.2022, 06.03.2023 осмотрены: DVD-RW диски с фотоизображениями, полученными при осмотре сотового телефона «Iphone 12», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3: в приложении «Фото» обнаружены фотоизображения участков местности с указанием на них стрелок и геокоординатами: №; в приложении «Заметки» обнаружена запись с текстом: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>; в 15:28 отправлено сообщение с фотоизображением электронных весов, на которых находится пакет с содержимым; 

обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>)», в период с 29.09.2022 по 07.11.2022, которая содержит информацию о технике безопасности при работе «закладчиком» наркотических средств; 

обнаружена переписка с неустановленным пользователем, аккаунт которого удален, в период с 18.09.2022 по 24.09.2022, которая содержит информацию по трудоустройству в качестве «курьера» наркотических средств, в том числе 18.09.2022 в 19 час. 45 мин. отправлено сообщение: «решила, что соглашусь на условия работы, завтра вечером хочу начать», неустановленным пользователем сообщено, 

<

данные изъяты> (Том 1 л.д. 160-169, Том 5 л.д. 127-187).

Согласно протоколу от 08.06.2023 осмотрен изъятый 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 рюкзак из черного материала с множеством внешних карманов (Том 5 л.д.122-123).

Согласно протоколу от 07.11.2022 с фототаблицей осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: со столешницы кухонного гарнитура - пластиковая колба с крышкой с веществом белого цвета, стеклянный флакон со следами нагара, с варочной панели, установленной в кухонном гарнитуре - 3 полимерных пакета и пластиковая колба со следами вещества белого цвета; под варочной панелью в нише кухонного гарнитура в подарочном пакете - полимерный пакет с веществом белого цвета, фрагмент полимерного пакета со следами вещества белого цвета; в нише кухонного гарнитура на микроволновой печи - стеклянный стакан с крышкой со следами вещества белого цвета; в кухне на диване - моток изоленты черного цвета; на балконе на журнальном столике - электронные весы со следами вещества белого цвета, пластиковый стакан, пластиковая ложка и 2 пластиковых трубки со следами вещества белого цвета; под столешницей указанного стола - склеенные между собой листы черной бумаги с веществом белого цвета; на журнальном столике - моток изоленты красного цвета; на полу между стеной и диваном у журнального столика - полимерный пакет с веществом белого цвета; в комнате на столе, находящемся у окна, - 3 мотка изоленты черного цвета, 1 моток изоленты белого цвета, 1 моток изоленты зеленого цвета, электронные весы, над столом в комнате с деревянной полки в пластиковой корзинке 7 полимерных пакетов и металлическая ложка со следами вещества белого цвета, 2 мотка изоленты зеленого и красного цвета; справа от стола возле стенки на полу с тумбочки - 5 пластиковых стаканов; в туалете - пластиковая ложка со следами вещества белого цвета (Том 1 л.д. 133-143).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД от 15.11.2022 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 изъят сотовый телефон «iPhone12», в котором обнаружена фотография с изображением участка местности с указанием геокоординат места расположения тайника с закладкой с наркотическим средством, 09.11.2022 в ходе осмотра данного участка местности с геокоординатами №, вблизи гаража на территории садового товарищества 

<

адрес> г.ФИО6 обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, в котором согласно справке об исследовании № от 15.11.2022 имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,0 гр. (Том 2 л.д.7).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД от 15.11.2022 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 изъят сотовый телефон «iPhone12», в котором обнаружена фотография с изображением участка местности с указанием геокоординат места расположения тайника с закладкой с наркотическим средством, 09.11.2022 в ходе осмотра указанного участка местности с геокоординатами №, вблизи садового домика по адресу: г.ФИО6, 

<

адрес>, д.98, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2605 от 15.11.2022 имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,03 гр. (Том 2 л.д.8).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД от 15.11.2022 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 изъят сотовый телефон «iPhone12», в котором обнаружена фотография с изображением участка местности с указанием геокоординат места расположения тайника с закладкой с наркотическим средством, 09.11.2022 в ходе осмотра данного участка местности с геокоординатами №, вблизи садового домика по адресу: г.ФИО6, 

<

адрес>, д.162, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2604 от 15.11.2022 имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,01 гр. (Том 2 л.д.10).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД от 15.11.2022 - 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 изъят сотовый телефон «iPhone12», в котором обнаружена фотография с изображением участка местности с указанием геокоординат места расположения тайника с закладкой с наркотическим средством, 09.11.2022 в ходе осмотра указанного участка местности с геокоординатами №, вблизи хозяйственной постройки на территории 

<

адрес> г.ФИО6, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2606 от 15.11.2022 имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,03 гр. (Том 2 л.д.12).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД от 15.11.2022 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 изъят сотовый телефон «iPhone12», в котором обнаружена фотография с изображением участка местности с указанием геокоординат места расположения тайника с закладкой с наркотическим средством, 09.11.2022 в ходе осмотра указанного участка местности с геокоординатами №, вблизи садового домика по адресу: г.ФИО6, 

<

адрес>, д.29, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2603 от 15.11.2022 имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,92 гр. (Том 2 л.д.14).

Согласно протоколу от 30.12.2022 осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>: пять прозрачных пластиковых стаканчиков с разводами и микрочастицами вещества белого цвета; моток липкой ленты красного цвета; моток липкой ленты красного цвета; два мотка липкой ленты зеленого и красного цвета; стеклянный прозрачный флакон, на внутренней поверхности которого имеются разводы вещества темно-коричневого и черного цвета; мерная ложка фиолетового цвета с напылением вещества белого цвета на поверхности; электронные весы серебристого цвета, два прозрачных пакета и отрезки липких лент белого и синего цвета (Том 5 л.д. 1-11).

Согласно протоколу от 18.01.2023 осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, у дома №98 

<

адрес> г. ФИО6 на куче опила под листом ДСП: прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка с кристаллами белого цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, на крыше хозяйственной постройки дома №29, расположенного на территории СДТ 

<

адрес> г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка с кристаллами белого цвета; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>: прозрачная полимерная пробирка с наслоениями вещества белого цвета, три прозрачных полимерных пакета с наслоениями вещества белого цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, в 15 м. к юго-западу от дома № 48 

<

адрес> г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка с кристаллами белого цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, в 120 м. в северном направлении от дома №108, расположенного в СДТ 

<

адрес>» г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка с кристаллами белого цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, в 95 м. в северо-восточном направлении от дома №169 СДТ 

<

адрес> г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка с кристаллами белого цвета (Том 5 л.д. 28-39).

Согласно протоколу от 20.01.2023 осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>: полимерный пакет без содержимого и свернутые в трубку листы черного цвета; полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде кристаллов белого цвета; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра участка местности по геокоординатами: №: полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; полимерный пакет с полосой красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3: металлическая коробка с крышкой; полимерный пакет с полосой красного цвета с веществом в виде порошка белого цвета, полимерный пакет с полосой красного цвета без содержимого, полимерная полупрозрачная трубка светло-зеленого цвета; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>: пять рулонов липкой ленты черного, белого и зеленого цвета; прозрачный пластиковый стакан, ложка из полимерного материала белого цвета, две полимерных полупрозрачных трубки светло-зеленого цвета; металлическая ложка; семь пакетов из прозрачного полимерного материала без содержимого (Том 5 л.д. 43-54).

Согласно протоколу от 28.04.2023 осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра участка местности по геокоординатами: №: белый лист бумаги с пустыми полимерными пакетами с напылением белого вещества; белый лист бумаги с фрагментами липкой ленты черного и зеленого цвета; белый лист бумаги с фрагментами липкой ленты белого и черного цвета; белый лист бумаги с фрагментами липкой ленты белого и красного цвета; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>: полимерный пакет со стеклянным стаканом с крышкой; электронные весы в корпусе серого цвета, с напылением вещества белого цвета; полимерный пакет с веществом белого цвета; три полимерных пакета с веществом белого цвета; пробирка с веществом белого цвета; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра участка местности по геокоординатами: №: полимерный пакет с 83 полимерными пакетами с веществом белого цвета; осмотрены изъятые 08.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, в 20 м. в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>: полимерный пакет с веществом белого цвета, фрагмент липкой ленты черного цвета; осмотрены изъятые 08.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, в 30 м. в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>: полимерный пакет с веществом белого цвета, фрагменты липкой ленты черного цвета; осмотрены изъятые 08.11.2022 в ходе осмотра участка местности с гео.координатами: №, по адресу: г. ФИО6, 

<

адрес> д.16: полимерный пакет с веществом белого цвета, фрагменты липкой ленты черного цвета; осмотрены изъятые 08.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с геокоординатами: № в 25 м. в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>: полимерный пакет с веществом белого цвета, фрагменты липкой ленты черного цвета; белый лист бумаги и пустой полимерный пакет с наслоениями вещества белого цвета (Том 5 л.д. 58-80).

Согласно протоколу от 28.05.2023 осмотрен лист белой бумаги А4, в котором находится полимерный пакет, на котором имеется след пальца руки, изъятого 07.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: № (Том 5 л.д.89-90).

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области 21.10.2022 в утреннее время в УКОН УМВД России по Кировской области от неизвестного лица поступило сообщение о том, что на металлическом электрощите дома по адресу: 

<

адрес>, замечен сверток из липкой ленты черного цвета, в котором может находиться наркотическое средство (Том 2 л.д.107).

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области 21.10.2022 в ходе проведения осмотра участка местности у 

<

адрес> на металлическом электрощите, расположенном с лицевой стороны указанного дома обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,2 гр. (Том 2 л.д.109).

Согласно протоколу от 21.10.2022 осмотрен металлический электрощит дома по адресу: 

<

адрес>, на котором обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (Том 2 л.д. 111-113).

Согласно заключению эксперта № от 28.10.2022 вещество, изъятое 21.10.2022 в ходе осмотра места происшествия – у дома по адресу: 

<

адрес>, количеством 1,20 г, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 151-155).

Согласно протоколу от 27.12.2022 осмотрены изъятые 21.10.2022 в ходе осмотра участка местности у дома по адресу: 

<

адрес>: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачный полимерный пакет с прозрачным полимерным пакетом внутри с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов (Том 5 л.д. 92-95).

Согласно протоколу от 24.10.2022 осмотрен участок местности с геокоординатами: №, по адресу: 

<

адрес>, где на обратной стороне крепления деревянного забора обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (Том 2 л.д. 136-138).

Согласно заключению эксперта № от 27.10.2022 вещество, изъятое 24.10.2022 в ходе осмотра участка местности, у 

<

адрес>, количеством 0,76 г, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 161-164).

Согласно протоколу от 22.11.2022 осмотрен изъятый 24.10.2022 в ходе осмотра места происшествия прозрачный полимерный пакет с сыпучим веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов (Том 5 л.д. 101-102).

Согласно протоколу от 02.10.2022 осмотрены изъятые 24.10.2022 в ходе осмотра места происшествия прозрачный полимерный пакет, фрагмент из липкой ленты черного цвета (Том 5 л.д. 99).

Согласно рапорту оперуполномоченного УКОН УМВД от 01.11.2022 - 24.10.2022 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» вблизи 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан Ч.Г.С., у которого в ходе личного досмотра изъят сотовый телефон «Alcatel» с перепиской в приложении «Телеграм», в которой обнаружено фотоописание места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством с указанием GPS-координат (№). 24.10.2022 в ходе осмотра участка местности с данными GPS-координатам вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,76 гр. (Том 2 л.д.117).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.11.2022 материалы проверки по факту покушения на незаконное приобретение Ч.Г.С. наркотического средства в значительном размере без цели сбыта направлены в отделение НОН ОД УМВД России по г.Кирову для принятия решения в порядке ст.ст.144, 145 УПК РФ (Том 2 л.д.127).

Согласно рапорту о проведении ОРМ «Наблюдение» от 24.10.2022 в 11 час. 33 мин. на ул.Каширской вместе с иными лицами замечен Ч.Г.С., который следовал со стороны 

<

адрес>, в руках держал сотовый телефон, по которому сверял свое местонахождение с окружающей обстановкой, постоянно осматривался по сторонам. В 11 час. 35 мин. проследовал к дому № по 

<

адрес>, где стал что-то искать у деревянного забора; в 11 час. 40 мин. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области. После задержания установлено, что Ч.Г.С. прибыл в указанное место для приобретения наркотического средства через «тайник-закладку», расположенного в заборе, вблизи 

<

адрес>, однако забрать наркотик не успел в связи с его задержанием (Том 2 л.д.128).

Согласно рапортам оперуполномоченного ОВД УКОН от 27.10.2022, 01.11.2022 - 24.10.2022 вблизи 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан Ч.Г.С. 24.10.2022 в ходе личного досмотра Ч.Г.С. обнаружен и изъят сотовый телефон «Alcatel» с перепиской в приложении «Телеграм», в которой обнаружено фотоописание места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, с указанием его GPS-координат (№). 24.10.2022 в ходе проведения осмотра участка местности по данным GPS-координатам вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,76 гр., которое Ч.Г.С. незаконно сбыло неустановленное лицо, пользующееся в приложении «Телеграм» учетной записью «

<

данные изъяты>» (Том 2 л.д.130-131).

Согласно протоколу личного досмотра Ч.Г.С. от 24.10.2022 изъят сотовый телеофн «Alcatel» в корпусе синего цвета с сим-картой, в памяти которого обнаружена переписка в программе «Telegram» с неустановленным лицом с учетной записью «

<

данные изъяты>), с указанием месторасположения тайника с наркотическим средством: «Крб 

<

адрес>, место по координатам. Клад по метке. Черная изо», фотоизображением участка местности с указанием на нем географических координат: №, а также фотография чека об оплате указанного наркотического средства Ч.Г.С. (Том 2 л.д. 133-135).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ Ч.Г.С. осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ по факту покушения на приобретение им 24.10.2022 в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 40 мин. из тайника, находящегося на участке местности с геокоординатами: №, с обратной стороны деревянного забора, огораживающего 

<

адрес>, наркотического средства – производного N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,76 грамма (Том 4 л.д. 218-221).

+Согласно рапорту оперуполномоченного ОВД УКОН от 09.11.2022 - 31.10.2022 в 11 час. 50 мин. вблизи дома № 146 

<

адрес> г.ФИО6 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана В.А.А., у которой изъят сотовый телефон «Ксиоми Redmi 8» с перепиской в приложении «Телеграм», с фотоописанием места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством,с указанием его GPS-координат (№). 31.10.2022 в ходе проведения осмотра по данным GPS-координатам в 

<

адрес> г.ФИО6 обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,96 гр. (Том 2 л.д.142).

Согласно постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.11.2022 материалы проверки по факту покушения на незаконное приобретение В.А.А. наркотического средства в значительном размере без цели сбыта направлены в отделение НОН ОД УМВД России по г.Кирову для принятия решения в порядке ст.ст.144, 145 УПК РФ (Том 2 л.д.152).

Согласно рапорту уперуполномоченного ОВД УКОН от 02.11.2022 - 31.10.2022 в 11 час. 50 мин. вблизи дома № 146 

<

адрес> г.ФИО6 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана В.А.А., у которой изъят сотовый телефон «Ксиоми Redmi 8» с перепиской в приложении «Телеграм», с фотоописанием места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, с указанием его GPS-координат (№). 31.10.2022 в ходе проведения осмотра участка местности по указанным GPS-координатам в 

<

адрес> г.ФИО6, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,96 гр. (Том 2 л.д.154).

Согласно рапорту о проведении ОРМ «Наблюдение» от 31.10.2022 в 11 час. 35 мин. к территории 

<

адрес> г.ФИО6 в такси приехала В.А.А., прошла на территорию садового товарищества, в руках имела сотовый телефон, в соответствии с которым сверяла свое местоположение на местности, постоянно оглядывалась по сторонам, в 11 час. 48 мин. В.А.А. подошла к участку местности в 20 м от дома № 146 

<

адрес>, начала сверяться с данными в имеющемся у нее телефоне; в 11 час. 50 мин. задержаны и доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области. После задержания установлено, что В.А.А. прибыла в указанное место для приобретения наркотического средства через «тайник-закладку», расположенного в основании деревянного забора, вблизи дома № 146 

<

адрес> г.ФИО6, однако забрать наркотик не успела в связи с её задержанием (Том 2 л.д.155).

Согласно протоколу от 31.10.2022 осмотрен участок местности с геокоординатами: № в 50 метрах в юго-западном направлении от садового дома №146 в 

<

адрес>» г. ФИО6, в основании деревянного забора которого, под ветошью, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета (Том 2 л.д. 163-165).

Согласно заключению эксперта №2734 от 02.11.2022 вещество, изъятое 31.10.2022 в ходе осмотра места происшествия, количеством 0,96 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 170-172).

Согласно протоколу от 08.12.2022 осмотрены изъятые 31.10.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, в 50 метрах в юго-западном направлении от садового дома №146, расположенном в СДТ 

<

адрес> г. ФИО6, в основании деревянного забора под ветошью: прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом бледно-бежевого цвета; 2 фрагмента липкой ленты и прозрачный полимерный пакет (Том 5 л.д. 111-113).

Согласно протоколу от 31.10.2022 изъят сотовый телефон В.А.А. «Xiaomi Redmi 8», в памяти которого обнаружена переписка в программе «Telegram» с неустановленным лицом, с указанием месторасположения тайника с наркотическим средством: «Крб 1,

<

адрес>, место по координатам, клад строго по метке, синяя изо», фотоизображением участка местности с указанием на нем географических координат: № (Том 2 л.д. 157-160).

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО6 от 13.02.2023 В.А.А. осуждена по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ по факту покушения на приобретение 31.10.2022 в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 50 мин. из тайника, находящегося на участке местности с географическими координатами: №, в 50 метрах в юго-западном направлении от садового дома №146, расположенном в 

<

адрес>» г. ФИО6, в основании деревянного забора под ветошью, наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,96 грамма (Том 4 л.д. 229-231).

Согласно протоколу от 08.11.2022 с фототаблицей осмотрен участок местности с геокоординатами: № в 20 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на железном сливе, с правой стороны хозяйственной постройки, обнаружен изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (Том 2 л.д. 61-68).

Согласно заключению эксперта № от 09.02.2023 вещество, изъятое 08.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,76 гр., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (Том 4 л.д. 94-98).

Согласно протоколу от 08.11.2022 осмотрен участок местности с географическими координатами: № в 20 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на отогнутом листе железа хозяйственной постройки, в правом нижнем углу, обнаружен изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (Том 2 л.д. 71-78).

Согласно заключению эксперта № от 09.02.2023 вещество, изъятое 08.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,83 гр., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (Том 4 л.д. 104-108).

Согласно протоколу от 08.11.2022 осмотрен участок местности с географическими координатами: №, а именно в 25 метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, за правым верхним углом листа железа хозяйственной постройки, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (Том 2 л.д. 81-88).

Согласно заключению эксперта № от 09.02.2023 вещество, изъятое 08.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,85 грамма, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (Том 4 л.д. 124-128).

Согласно протоколу от 08.11.2022 осмотрен участок местности с географическими координатами: № в 30 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в нижнем правом углу окна хозяйственной постройки, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (Том 2 л.д. 91-98).

Согласно заключению эксперта № от 09.02.2023 вещество, изъятое 08.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,78 грамма, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (Том 4 л.д. 114-118).

Согласно протоколу от 09.11.2022 осмотрен участок местности с географическими координатами: № в 15 метрах к юго-западу от дома № 48 

<

адрес>» г. ФИО6, в кирпичах у основания бетонного кольца, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (Том 2 л.д. 53-57).

Согласно заключению эксперта № от 30.12.2022 вещество, изъятое 09.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, количеством 0,95 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 4-7).

Согласно протоколу от 05.01.2023 осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, в 120 метрах в северном направлении от дома №108, расположенного в 

<

адрес>» г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты синего цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: №, в 95 м. в северо-восточном направлении от дома №169 

<

адрес> г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты черного цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, на крыше хозяйственной постройки дома №29, расположенного на территории 

<

адрес> 

<

адрес> г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты белого цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с геокоординатами: №, в 15 метрах к юго-западу от дома № 48 СДТ «

<

адрес> 

<

адрес> г. ФИО6: прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты черного цвета; осмотрены изъятые 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: №, у дома №98 

<

адрес> г. ФИО6, на куче опила, под листом ДСП: прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты синего цвета; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО4: пять прозрачных полимерных пакетов; фрагменты липких лент красного и белого цвета; пять прозрачных полимерных пакета с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов; осмотрены изъятые 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>:фрагмент прозрачного полимерного материала; прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка (Том 5 л.д. 15-24).

Согласно протоколу с фототаблицей от 09.11.2022 осмотрен участок местности с географическими координатами: № у дома №98 

<

адрес> г. ФИО6, где на куче опила, под листом ДСП, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета (Том 2 л.д. 46-50).

Согласно заключению эксперта № от 30.12.2022 вещество, изъятое 09.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, количеством 0,97 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 22-25).

Согласно протоколу от 09.11.2022 с фототаблицей осмотрен участок местности с географическими координатами: №, где на крыше хозяйственной постройки дома №29, расположенного на территории 

<

адрес> г. ФИО6, под деревянной доской, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета (Том 2 л.д. 39-43).

Согласно заключению эксперта №3110 от 30.12.2022 вещество, изъятое 09.11.2022 в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: №, количеством 0,87 гр., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 40-43).

Согласно протоколу от 09.11.2022 с фототаблицей осмотрен участок местности с географическими координатами: №, где в 95 метрах в северо-восточном направлении от дома №169 

<

адрес>» г.ФИО6, на крыше хозяйственной постройки под куском шифера, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (Том 2 л.д. 32-36).

Согласно заключению эксперта №3111 от 30.12.2022 вещество, изъятое 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: №, количеством 0,96 гр., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 58-61).

Согласно протоколу от 09.11.2022 с фототаблицей осмотрен участок местности с географическими координатами: №, где в 120 метрах в северном направлении от дома №108, расположенного в 

<

адрес>» г. ФИО6, у бетонной отмостки гаража, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета (Том 2 л.д. 25-29).

Согласно заключению эксперта № от 30.12.2022 вещество, изъятое 09.11.2022 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: №, количеством 0,93 гр., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 4 л.д. 76-79).

Согласно протоколу от 07.11.2022 с фототаблицей осмотрен участок местности с географическими координатами: № на дороге Северо-Западный проезд г. ФИО6, в 106 метрах в юго-западном направлении от дома №79 

<

адрес>» г. ФИО6, на котором на асфальте обнаружены и изъяты синий сверток с веществом белого цвета, белый сверток с веществом белого цвета, на капоте служебного автомобиля «УАЗ Патриот», государственный регистрационный №, находящегося на укзаннном участке местности обнаружен черный рюкзак, где обнаружено и изъято 25 зеленых свертков, 34 свертка из изоленты черного цвета, с лицевой стороны рюкзака из среднего кармана обнаружены и изъяты 6 свертков из изоленты красного цвета, 1 сверток из изоленты синего цвета, 17 свертков из изоленты белого цвета. при осмотра ФИО3 пояснила, что данные свертки предназначены для их сбыта (Том 1 л.д. 110-114).

Согласно заключению эксперта № от 14.02.2023 вещество, изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: №, суммарным количеством 74,05 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 3 л.д. 25-31).

Согласно заключению эксперта № от 30.11.2022 вещество, изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: №, суммарным количеством 1,58 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 3 л.д. 4-9).

Согласно заключению эксперта № от 19.05.2023 один след пальца руки, выявленный на поверхности стакана, изъятого 07.11.2022 в ходе проведения осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, оставлен ФИО3 (средним пальцем левой руки) (Том 4 л.д. 134-142).

Согласно протоколу от 07.11.2022 у ФИО4 из левого рукава свитера изъяты 4 свертка из изоленты белого цвета, 1 сверток из изоленты красного цвета (Том 1 л.д. 128).

Согласно заключению эксперта № от 01.12.2022 вещество, изъятое 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО4, суммарным количеством 4,66 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 3 л.д. 47-54).

Согласно заключению эксперта № от 03.02.2023 вещество из стакана, изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,10 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 3 л.д. 103-106).

Согласно заключению эксперта № от 06.12.2022 вещество, изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,39 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 3 л.д. 151-157).

Согласно заключению эксперта № от 12.02.2023 вещество, изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, количеством 9,85 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 3 л.д. 254-258).

Согласно заключению эксперта № от 29.11.2022 вещество, изъятое 07.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО3, количеством 0,02 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон(Том 3 л.д. 60-67).

Согласно заключению эксперта № от 09.02.2023 вещество из пробирки, изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,30 грамма, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (Том 3 л.д. 73-77).

Согласно заключению эксперта № от 07.12.2022 на внутренних поверхностях стеклянного флакона, изъятого 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве (Том 3 л.д. 83-87).

Согласно заключению эксперта № от 29.12.2022 в пробирке и трех пакетах, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (Том 3 л.д. 93-97).

Согласно заключению эксперта № от 09.02.2023 на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве (Том 3 л.д. 131-135).

Согласно заключению эксперта № от 13.12.2023 на внутренних поверхностях пластикового стаканчика и двух пластиковых трубок, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах; на поверхностях пластиковой ложки, изъятой 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах (Том 3 л.д. 141-145).

Согласно заключению эксперта № от 05.12.2022 на поверхностях электронных весов, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), и производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах (Том 3 л.д. 183-189).

Согласно заключению эксперта № от 16.12.2022 на поверхностях ложки, изъятой 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в следовом количестве; на внутренних поверхностях семи полимерных пакетов, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах (Том 3 л.д. 195-200).

Согласно заключению эксперта № от 14.02.2023 два следа ладоней, выявленные на поверхности одного из семи полимерных пакетов, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, пригодные для идентификации, оставлены ладонью правой руки ФИО4 (Том 3 л.д. 210-214).

Согласно заключению эксперта № от 06.12.2022 на поверхности двух мотков изоленты, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве (Том 3 л.д. 220-226).

Согласно заключению эксперта № от 07.12.2022 на внутренних поверхностях 5 пластиковых стаканчиков, изъятых 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в следовом количестве (Том 3 л.д. 232-236).

Согласно заключению эксперта № от 05.12.2022 на поверхности пластиковой ложки, изъятой 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве (Том 3 л.д. 242-248).

Согласно заключению эксперта № от 01.12.2022 вещество в полимерном пакете, изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,06 грамма, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (Том 3 л.д. 264-271).

Согласно заключению эксперта № от 09.02.2023 вещество из пакета, изъятого 07.11.2022 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, количеством 0,77 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) (Том 3 л.д. 286-290).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО3, ФИО4, в совершении инкриминируемых им преступлений.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей К.И.Р., Г.М.М., Г.П.А., А.А.Ю., С.И.А., К.В.П., М.С.Е., В.А.А., Ч.Г.С., протоколы осмотра предметов, мест происшествия, документы о проведении оперативно-розыскных мероприятий, заключения судебных экспертов, иные письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, которые полностью согласуются между собой, являются последовательными и непротиворечивыми, дополняют друг друга. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимых, не имеется. 

Кроме того, в основу приговора суд полагает необходимым положить признательные показания ФИО3, ФИО4, данные ими в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых, с учетом того, что данные показания ФИО3, ФИО4 полностью подтвердили в судебном заседании. Указанные показания суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО3, ФИО4 себя, не имеется.

Составленные по результатам проведённых исследований экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в них выводы экспертов научно обоснованы, содержат исчерпывающие ответы на поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми установлена причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, надлежащим образом переданы в распоряжение органа предварительного расследования. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований для их проведения, их результаты отвечают требованиям, предъявляемым действующим уголовно-процессуальным законом к доказательствам, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Суд также исходит из того, что результаты оперативно-розыскных мероприятий и другие исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об имевшемся у ФИО3 умысле на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшемся независимо от деятельности сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области. 

Все вышеизложенные доказательства, которые суд кладет в основу приговора, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Данную совокупность доказательств, изложенную в приговоре, суд признаёт допустимой, достоверной и достаточной для признания ФИО3, ФИО4 виновными в совершении преступлений. 

Согласно предъявленному обвинению органами предварительного расследования действия ФИО3 по факту организации тайников с наркотическим средством на территории г.ФИО6 в период с 02.11.2022 по 04.11.2022, 05.11.2022 по 07.11.2022 квалифицированы как 9 самостоятельных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и как 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, действия ФИО4 квалифицированы как 5 самостоятельных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, и как 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение сторону смягчения, мотивировав свою позицию, указав что в ходе судебного следствия установлено, что 02.11.2022 ФИО3 действуя на основании договоренности с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», обнаружила и забрала наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) по адресу: 

<

адрес> в период с 02.11.2022 по 04.11.2022 оборудовала 4 тайника с наркотическим средством, полученным из одной партии, предназначенные для сбыта в нескольких местах на указанной улице, при этом деяние не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 05.11.2022 ФИО3 действуя на основании договоренности с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», обнаружила и забрала по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-а- пирролидиновалерофенон, 07.11.2022, расфасовав наркотик, предложила ФИО4 принять участие в совместном незаконном сбыте наркотических средств, ФИО4 в соответствии с достигнутой с ФИО3 договоренностью наблюдал за окружающей обстановкой в целях заблаговременного извещения о появлении посторонних, а также взял часть свертков с наркотическим средством для передачи ФИО3 в целях размещения в тайники. В результате их действий 07.11.2022 оборудованы 5 тайников по адресам: д.48 

<

адрес>» 

<

...> 

<

адрес>» 

<

...> 

<

адрес> 

<

...> 

<

адрес> 

<

...> 

<

адрес>» г. ФИО6, также при задержании 07.11.2022 ФИО3 и ФИО4 при них находились свертки с наркотическим средством, которые получены из одной партии наркотика и предназначены для сбыта, при этом деяние не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, действия ФИО3, описанные в обвинительном заключении, свидетельствуют о том, что она преследовала единую цель сбыта массы наркотических средств, полученной из одной партии от неустановленного лица 02.11.2022, размещая в тайники на территории г. ФИО6 в период с 02.11.2022 по 04.11.2022 в количестве не менее 0,76, 0,83, 0,85, 0,78 гр., ее действия были направлены на достижение единого результата, охвачены непродолжительным временным отрезком, реализованы одним и тем же способом, наркотические средства размещены друг от друга на незначительном расстоянии, и указанное свидетельствует о том, что данные действия охватывались единым умыслом. Таким образом, ее действия в указанный период свидетельствуют о совершении единого продолжаемого преступления, подлежащего квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Также о единой цели действий ФИО3 и ФИО4 по покушению на сбыт массы наркотических средств, полученных из одной партии от неустановленного лица 05.11.2022, размещенных в тайники вышеуказанным аналогичным способом на территории г. ФИО6 07.11.2022, а также обнаруженных 07.11.2022 у ФИО3 и ФИО4 - в количестве не менее 0,95, 0,97, 0,87, 0,96, 0,93, 80,29 гр. свидетельствуют о совершении единого продолжаемого преступления, подлежащего квалификации по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом изложенного, государственный обвинитель заявил о необходимости изменения обвинения ФИО3 в сторону смягчения, необходимости квалифицировать действия ФИО3 в период с 02.11.2022 по 04.11.2022 в г. Кирове по факту покушения на сбыт наркотических средств как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; а также действия ФИО3 с 05.11.2022 по 07.11.2022 и ФИО4 07.11.2022 в г. Кирове по факту покушения на сбыт наркотических средств как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам при тех же фактических обстоятельствах, что изложены в предъявленном обвинении. Окончательно указал действия ФИО3 по инкриминируемым ей деяниям подлежащими квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ; действия ФИО4 – по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Исходя из требований ст. 246 и ст. 252 УПК РФ, с учетом того, что позиция государственного обвинителя по изменению обвинения является мотивированной, основанной на исследованных в судебном заседании доказательствах, подсудимая ФИО3, защитник Фарафонова Е.П, подсудимый ФИО4, защитник Копанева С.В. выразили согласие с данным изменением обвинения, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, полагает необходимым действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) через организованные тайники на территории г.ФИО6 в период с 02.11.2022 по 04.11.2022 в количестве не менее 0,76 гр., 0,83 гр., 0,85 гр., 0,78 гр., каждый раз с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые органами предварительного расследования были квалифицированы как 4 преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - квалифицировать единым составом преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ УК РФ; по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, через организованные тайники на территории г.ФИО6 07.11.2022, а также обнаруженного у ФИО3 и ФИО4, в количестве не менее 0,95 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 80,29 гр., каждый раз, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, которые органами предварительного расследования квалифицированы как 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - квалифицировать единым составом преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ;

действия ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, через организованные тайники на территории г.ФИО6 07.11.2022, а также обнаруженного у ФИО3 и ФИО4, в количестве не менее 0,95 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 80,29 гр., каждый раз, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, которые органами предварительного расследования квалифицированы как 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - квалифицировать единым составом преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

Данное изменение обвинения, не затрагивает и не изменяет обстоятельства инкриминируемых подсудимым деяний, не ухудшает их положение и не нарушает право на защиту. При этом действия ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует с учетом обвинения, поддержанного государственным обвинителем в суде. 

Кроме того, органами предварительного следствия действия ФИО3 по незаконному приобретению и хранению наркотических средств: производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 10,36 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,36 гр; вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,77 гр., квалифицированы как три преступления, соответственно предусмотренные ч.2 ст.228 (как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере), ч.1 ст.228 (как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере), ч.1 ст.228 УК РФ (как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере). 

В ходе судебного следствия, в том числе, с учетом показаний подсудимой ФИО3, протоколов осмотра места происшествия, заключений судебных экспертов о количестве и составе изъятых в ходе предварительного расследования наркотических средств, установлено, что вышеуказанные наркотические средства подсудимая, являясь наркозависимым лицом, приобрела для собственного использования, не имея цели сбыта, заранее решив при получении оптовых партий оставшееся от фасовки наркотиков любое количество любых наркотических средств оставлять себе – тем самым приобретать и хранить в своей квартире для личного потребления, иным способом наркотики в период с 04.11.2022 по 07.11.2022 для себя не приобретала. 

Суд приходит к выводу, что ее вышеуказанными действиями, направленными на достижение единого результата, охваченными непродолжительным периодом времени, реализованными одним и тем же способом, наркотические средства приобретались и хранились практически одномоментно в одном помещении (ее квартире), при этом часть наркотических средств (вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,77 гр.,), ФИО3 смешала в один объем, имея намерение хранить для употребления. Указанное свидетельствует о том, что действия по приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон - охватывались единым умыслом подсудимой, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО3, касающиеся незаконного приобретения и хранения без цели сбыта в части наркотических средств: производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 10,36 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,36 гр; вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0, 77 гр., как единое преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Кроме того, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения подсудимой в части совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, указания на хранение ею наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,36 гр. точный временной указатель «с 13 час. 29 мин. 02.11.2022», поскольку доказательств совершения хранения наркотика подсудимой в указанный отрезок времени в ходе судебного разбирательства стороной обвинения не представлено. Более того, исследованными судом доказательствами (в том числе, протоколом осмотра изъятого у ФИО3 сотового телефона, содержащего сведения о приобретении оптовых партий наркотиков, их фасовки и размещения в «тайники» наркотических средств) нашло свое подтверждение, что данное наркотическое средство подсудимая хранила лишь начиная «с 09 час. 18 мин 05.11.2022». При этом, судом принимается во внимание, что данное изменение обвинения, не затрагивает и не изменяет существенно обстоятельства инкриминируемого подсудимой деяния, не ухудшает ее положение и не нарушает ее право на защиту.

С учетом изложенного, суд признает вину подсудимой ФИО3 в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует её действия: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства в размере не менее 1,20 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства в размере не менее 0,76 гр.) как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства в размере не менее 0,96 гр.) как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства в размере не менее 0,76, 0.83, 0,85, 0,78 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства в размере не менее 0,95, 0,97, 0,87, 0,96, 0,93, 80,29 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (в отношении наркотических средств не менее 10, 36, 0,36, 0,77 гр.) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд признает вину подсудимого ФИО4 (в отношении наркотического средства в размере не менее 0,95, 0,97, 0,87, 0,96, 0,93, 80,29 гр.) в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалификация действий подсудимых как действий, совершенных группой лиц по предварительному сговору по вышеуказанным преступлениям, предусмотренным ст.228.1 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО3 путем переписки в сети Интернет вступила в преступный сговор на незаконный сбыт на неопределенный срок наркотических средств с неустановленными лицами, предложила ФИО4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств вместе с ним в составе преступной группы через тайники-закладки на территории г.ФИО6, на что ФИО4 согласился, при этом между указанными лицами были распределены соответствующие роли и, согласно достигнутой договоренности, они стали осуществлять свою совместную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств. Действия каждого носили взаимосогласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата. В связи с тем, что наркотические средства, по преступлениям №№1, 4, 5 были изъяты из незаконного оборота, данные преступления по незаконному сбыту наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Суд считает, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в действиях ФИО3 по преступлениям №№1-5 и ФИО4 - по преступлению №5, нашел свое подтверждение, поскольку в целях сбыта наркотических средств соучастниками для связи между собой и в целях передачи необходимых для сбыта сведений осуществлялась текстовая и иная переписка в программах персональной связи в сети Интернет, в приложении «Телеграм».

Квалифицирующий признак деяния «в значительном размере» по преступлениям №№2, 3, 4 в действиях подсудимой ФИО3 полностью нашел свое подтверждение, поскольку размер наркотического средства, которое подсудимая ФИО3 незаконно сбыла совместно с неустановленными лицами, производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, и размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которое подсудимая ФИО3 пыталась незаконно сбыть совместно с неустановленными лицами, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным. 

Квалифицирующий признак деяния «в крупном размере» по преступлениям №1, 5, а также по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, совершенному ФИО3, полностью нашел свое подтверждение, поскольку размер наркотического средства, которое подсудимая ФИО3 пыталась сбыть совместно с неустановленными лицами, производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,20 гр., и размер наркотического средства, которое ФИО3 и ФИО4 пытались сбыть совместно с неустановленными лицами, производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, а также размер наркотического средства, которое подсудимая ФИО3 незаконно приобрела и хранила в своей квартире, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2586/2 от 23.11.2022, у ФИО3 во время совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время 

<

данные изъяты>. Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное 

<

данные изъяты> расстройство не связано с причинением иного существенного вреда, а так же с опасностью для себя и других лиц, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает (том 6 л.д. 229-230).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время признаков какого – либо психического расстройства не обнаруживал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Наркоманией не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 6 л.д. 250-251).

Не доверять данным заключениям экспертов у суда оснований не имеется, поскольку они даны в результате тщательно исследованной личности ФИО3, ФИО4, их поведения, условий и образа жизни, данных, полученных из медицинской документации при непосредственном обследовании испытуемых, научно обоснованы, в связи с чем суд признает ФИО3, ФИО4 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности по указанным преступлениям.

При назначении ФИО3 и ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные о личности каждого подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей, молодой возраст подсудимых.

Подсудимая ФИО3 совершила умышленные преступления, пять из которых относятся к категории особо тяжких, одно – является тяжким преступлением, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (том 6 л.д.223, 225), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 6 л.д.233), имеет грамоты, дипломы, благодарственные письма за участие в жизни и мероприятиях 

<

данные изъяты>, неоднократно проходила повышения квалификации в полученной медицинской специальности, принимала участие в добровольческом (волонтерском) движении, в конференциях по актуальным вопросам сестринской деятельности, имеет дипломы за призовые места в различных образовательных и профессиональных конкурсах (Том 6 л.д.267-272, 293-297, материалы судебного следствия). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 по всем преступлениям суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче с первоначального этапа предварительного расследования подробных последовательных правдивых показаний по делу, в том числе при проверках показаний на месте, относящихся к предмету доказывания, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения преступлений, в том числе, о месте нахождения наркотических средств, в том числе, в её квартире, а также добровольное сообщение данных о своей учетной записи в интернет переписке, и сведений, необходимых для использования её сотового телефона, предоставление возможности осмотра места её жительства, явку с повинной от 13.01.2023, кроме того, в качестве явки с повинной суд признает объяснения ФИО3, данные до возбуждения дела, до того, как достоверно стало известно лицо, совершившее преступление, обстоятельства содеянного ею. Также смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, наличие 

<

данные изъяты>, не исключающего вменяемости, наличие 

<

данные изъяты>, осуществление трудовой деятельности медсестры в медучреждениях, специализирующихся на оказании помощи по Ковид-19 в период распространения указанной инфекции, 

<

данные изъяты>, оказание материальной и бытовой помощи матери, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты> оказание бытовой помощи бабушке, являющейся пенсионером и имеющей хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу и все данные о личности виновной, суд приходит к выводу, о необходимости назначения подсудимой ФИО3 по всем шести преступлениям наказание в виде лишения свободы.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, всех данных о личности подсудимой, положений ст.56, ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к убеждению что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях реальной изоляции от общества, и, назначая ей наказание по всем шести преступлениям в виде лишения свободы, не находит оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, а также применения положений ст. 53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами.

Кроме того, при назначении наказания учитываются положения ст.67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, значение этого участия в достижении цели преступлений, его влияния на характер возможного вреда, также судом учитываются положения ч.ч.1,3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оценивая фактические обстоятельства преступлений и большую степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории каждого из совершенных ею преступлений на менее тяжкую. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, ее поведение после совершения преступлений, раскаяние, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд признает вышеназванную совокупность данных обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершения преступлений, в связи с чем при назначении ей наказания по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.228 УК РФ, обоим преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, применяет положения ст.64 УК РФ, то есть назначает подсудимой наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.2 ст.228, ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Также учитывая, что назначаемое по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, являющихся нижним пределом санкции указанной нормы, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, при нижнем пределе санкции – 8 лет, при этом судом по каждому из указанных преступлений, помимо смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, установлены другие смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, суд полагает возможным с учетом положений ст.ст.6, 7, 60 УК РФ, назначить подсудимой ФИО3 наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ниже 8 лет, а по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - ниже 10 лет лишения свободы. 

Решая вопрос о применении к подсудимой ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, суд приходит к выводу о неприменении данного вида дополнительного наказания, поскольку характер совершенных подсудимой преступления не связан с занятием ею определенной должности или определенной деятельностью. 

Кроме того с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, её материального положения, суд приходит к выводу о неприменении дополнительного вида наказания в виде штрафа по преступлениям предусмотренным ч.2 ст.228, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Решая вопрос о применении к ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимой, суд приходит к выводу о неприменении к подсудимой данного вида дополнительного наказания.

По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО3 свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимой, соответствующим данным о её личности, служить исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает к отбытию наказания ФИО3 исправительную колонию общего режима.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также, принимая во внимание, что ФИО3, опасаясь суровости наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствуют исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО3 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу, с зачетом на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Из материалов дела также следует, что ФИО3 была задержана в порядке ст.27.3 КоАП РФ 07.11.2022 и с ней проводились процессуальные действия по настоящему делу, в связи с чем суд считает необходимым зачесть в срок отбывания ФИО3 лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.128 УПК РФ и период с 07.11.2022 по 09.11.2022, то есть со дня фактического задержания.

Достаточных оснований, предусмотренных ст.82 УК РФ, вопреки позиции стороны защиты, для отсрочки ФИО3, имеющей малолетнего ребенка, отбывания наказания на данной стадии, исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, в том числе, с учетом заключения комиссии экспертов относительно состояния ее психического здоровья, условий ее жизни и ее семьи, суд не усматривает, принимая во внимание, что решение данного вопроса, при наличии соответствующих оснований, не исключается на этапе исполнения судебного акта в порядке ст.398 УПК РФ.

Подсудимый ФИО4 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (том 6 л.д.246), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 6 л.д.257), по местам работы – положительно, имеет грамоты и благодарности за активно участив в жизни школы и техникума (том 6 л.д. 256, материалы судебного следствия).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче с первоначального этапа предварительного расследования подробных добровольных последовательных правдивых показаний по делу, относящихся к предмету доказывания, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения преступлений, также обстоятельством, смягчающим наказание суд признает явку с повинной, заявленную в объяснениях, данных до возбуждения дела, до того, как достоверно стало известно лицо, совершившее преступление, обстоятельства содеянного им, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, принесение публичных извинений, 

<

данные изъяты>, оказание материальной помощи несовершеннолетнему брату, материальной и бытовой помощи бабушкам, являющимся пенсионерами и имеющим хронические заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, всех данных о личности подсудимого, положений ст.56, ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к убеждению что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно только в условиях реальной изоляции от общества, и, назначая ему наказание в виде лишения свободы, не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, а также применения положений ст. 53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами.

Кроме того, при назначении наказания учитываются положения ст.67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия в достижении цели преступления, его влияния на характер возможного вреда, также судом учитываются положения ч.ч.1,3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности не усматривается оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание что назначаемое по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, являющихся нижним пределом санкции указанной нормы, при этом судом, помимо смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, установлены другие смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд полагает возможным с учетом положений ст.ст.6, 7, 60 УК РФ, назначить подсудимому ФИО4 наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ниже 10 лет лишения свободы. 

Решая вопрос о применении к подсудимому ФИО4 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, суд приходит к выводу о неприменении данного вида дополнительного наказания, поскольку характер совершенного подсудимым преступления не связан с занятием им определенной должности или определенной деятельностью. 

Кроме того с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд приходит к выводу о неприменении дополнительного вида наказания в виде штрафа по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО4 свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, соответствующим данным о его личности, служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает к отбытию наказания ФИО4 исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также, принимая во внимание, что ФИО4, опасаясь суровости наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствуют исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО4 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, с зачетом на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Из материалов дела также следует, что ФИО4 был задержан в порядке ст.27.3 КоАП РФ 07.11.2022 и с ним проводились процессуальные действия по настоящему делу, в связи с чем суд считает необходимым зачесть в срок отбывания ФИО4 лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.128 УПК РФ и период с 07.11.2022 по 09.11.2022.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ. В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «Iphone 12» IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», признанный вещественным доказательством и хранящийся при уголовном деле, подлежит конфискации, поскольку являлся средством совершения ФИО3 преступлений.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере не менее 1,20 гр.) - в виде лишения свободы сроком 4 года;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства в размере не менее 0,76 гр.), с применением положений ст.64 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства в размере не менее 0,96 гр.), с применением положений ст.64 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере не менее 0,76 гр., 0,83 гр., 0,85 гр., 0, 78 гр.) - в виде лишения свободы сроком 3 года 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере не менее не менее 0,95 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 80,29 гр.) - в виде лишения свободы сроком 4 года 3 месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением положений ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить подсудимой ФИО3 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 4 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённой ФИО3 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время ее содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 08.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Также зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время ее фактического задержания и задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, а также содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 07.11.2022 по 07.03.2023, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с п.2 ч.10 ст.109 УПК РФ и положений ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом в период с 08.03.2023 по 05.05.2023 из расчета два дня пребывания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с п.1.1. ч.10 ст.109 УПК РФ и положений ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время применения к ФИО3 меры пресечения в виде запрета определенных действий в период с 06.05.2023 по 01.09.2023 – из расчета два дня его применения за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере не менее не менее 0,95 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 80,29 гр.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО4 в виде запрета подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 08.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Также зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время его фактического задержания с 07.11.2022 по 09.11.2022 из расчета один день задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

мобильный телефон «Iphone 12» IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № - конфисковать, т.е. безвозмездно передать в собственность государства; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,19 гр.; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,75 гр., полимерный пакет, фрагмент липкой ленты; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,95 гр., полимерный пакет, 2 фрагмента липкой ленты; пять пластиковых стаканчиков, на внутренних поверхностях которых обнаружено наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), в следовом количестве; моток липкой ленты красного цвета; моток липкой ленты черного цвета; два мотка липкой ленты зеленого и красного цвета, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве; стеклянный флакон, на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве; пластиковую ложку, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве; электронные весы, на поверхности которых обнаружены наркотические средства — мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала без содержимого; два отрезка липких лент; стакан из прозрачного полимерного материала, две полимерные трубки из материала светло-зеленого цвета, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах; ложку из полимерного материала белого цвета на поверхности которой обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, и наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) в следовом количестве; металлическую ложку, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) в следовом количестве; семь пакетов из прозрачного полимерного материала на внутренних поверхностях которых обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,01 гр.; металлический футляр и полимерную трубку, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,56 (0,63 и 0,93) гр.; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,38 гр.; пять рулонов липкой ленты; полимерные пакеты; сверток из бумаги; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 4,61 гр.; наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,05 гр.;

десять полимерных пакетов без содержимого; фрагмент полимерной пленки; фрагменты липких лент белого, красного, синего и черного цвета; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,96 гр.; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,94 гр.; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,86 гр.; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,95 гр.; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,92 гр.; три полимерных пакета и пробирку, на внутренних поверхностях которых обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве; вещество в 83 свертках, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве 72,39 гр, полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты; электронные весы, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; вещество, находившееся в стакане, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,09 гр., стеклянный стакан с крышкой; наркотические средства — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,76 гр.; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,75 гр., фрагмент липкой ленты; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,77 гр., фрагмент липкой ленты; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,82 гр., фрагмент липкой ленты; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,84 гр., фрагменты липкой ленты; наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 9,83 гр.; полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство; вещество из пробирки, содержащее наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,29 гр.; полимерный пакет со следами пальцев рук ФИО4 – хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ УМВД России по Кировской области до разрешения уголовного дела №; 

информацию, обнаруженную в ходе осмотра мобильного телефона «Iphone 12» IMEI1: № IMEI2: №, записанную на 2 диска «DVD-RW»; полимерный пакет со следом пальца руки – хранить при материалах уголовного дела;

рюкзак черного цвета – считать выданным ФИО3; мобильный телефон «Alcatel» в корпусе синего цвета с сим-картой внутри – считать выданным Ч.Г.С.; мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8» в корпусе синего цвета с сим-картой внутри – считать выданным В.А.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Нобель